
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Istituto di Scienze Polari 

 

SEDE ISTITUTO: c/o Campus Scientifico, Università Ca' Foscari, Via Torino 155, 30172 Mestre (VE), Tel. +39 041 2348 547 / 922, Fax +39 041 2348 549 
Sede Secondaria Bologna: Area della Ricerca di Bologna, Via Gobetti 101, 40129 Bologna, Tel +39 051 6398 880, Fax +39 051 6398 939 

Sede Secondaria Messina: Spianata S. Raineri 86, 98122 Messina, Tel +39 090 6015 415, Fax +39 090 669 007 

Sede Secondaria Roma: Area della Ricerca Roma 1, Strada Provinciale 35d, km 0,700, 00010 Montelibretti (RM), Tel +39 06 9067 2797, Fax +39 06 9067 2787 

Sede Secondaria Padova senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Padova, Corso Stati Uniti 4, 35127 Padova 

Sede Secondaria Roma senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Roma 2-Tor Vergata, Via Fosso del Cavaliere 100, 00133 Roma, Tel: +39 06 45488 349/629 

protocollo.isp@pec.cnr.it - codice fiscale: 80054330586 - partita IVA: 02118311006 

PROVVEDIMENTO ANNULLAMENTO 
 
Decisione di contrattare per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 
36/2023, fornitura di filtri HEPA (High Efficiency Particulate Air) CL-22-STUB, nell’ambito del Progetto SIGLA 
DTA.AD004.570 - Progetto autofinanziato: "Arctic aerosol measurements". 
 

IL RESPONSABILE DELLA SEDE SECONDARIA DI BOLOGNA 
 
VISTO l Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del C.N.R. (RACF), emanato con decreto del 
Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 0025034 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
VISTO il "Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche" emanato 
con decreto del Presidente n. 119 Prot. n, 241776 del 10/07/2024, in vigore dal 1° agosto 2024; 
VISTA la L. 241/1990 che stabilisce che: "L'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è 
retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza"; 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 
VISTO il provvedimento di decisione di contrattare, 0334137/2024 del 23/09/2024, con il quale è stato 
disposto l’acquisto della fornitura di filtri HEPA (High Efficiency Particulate Air) CL-22-STUB mediante 
affidamento diretto all’operatore economico Catalytic Instruments GmbH & Co.KG per un importo di € 
202,54 oltre IVA; 
VISTA l’istruttoria espletata dal R.U.P, prot. 362111/2024 del 03/10/2024, contenente il nulla osta al 
perfezionamento del contratto con l’operatore economico Catalytic Instruments GmbH & Co.KG, in quanto 
il procedimento di acquisto risulta condotto in conformità alle disposizioni di legge e ai regolamenti vigenti 
in materia; 
VISTO il provvedimento, prot. 443949 del 18/11/2024, con il quale si dispone di aggiudicare definitivamente 
la fornitura all’operatore economico individuato e di rendere definitivo, in contabilità SIGLA, l’impegno di 
spesa assunto n. 280/2024 per un importo totale pari ad €247,10 (imponibile €202,54+ IVA 22% €44,56), 
allocato al GAE P0000212, voce del piano 13017 “Altri beni e materiali di consumo”; 
CONSIDERATO che con comunicazione, prot. 457160 del 25/11/2024, l’operatore economico Catalytic 
Instruments GmbH & Co.KG ha rappresentato di non poter procedere alla sottoscrizione, per accettazione, 
della “Lettera ordine n. 10/BO-2024, inviata in data 18/11/2024, in quanto il prodotto ordinato non è più 
disponibile; 
CONSIDERATO inoltre, che i filtri proposti in alternativa, dal medesimo operatore economico, non sono in 
grado di soddisfare le esigenze e le necessità di questa Amministrazione, in quanto di dimensioni superiori; 
ACCERTATO che ai sensi dell’art. 21 quinquies della L. 241/1990, la Pubblica Amministrazione ha il potere di 
revocare in autotutela il provvedimento amministrativo per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero 
nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell’adozione del 
provvedimento, al fine di perseguire il principio di buon andamento ed efficienza che deve ispirare il suo 
operato; 

DISPONE 
 
1. DI ANNULLARE il provvedimento di decisione di contrattare, prot. 0334137/2024 del 23/09/2024, con il 
quale è stato disposto l’acquisto della fornitura di filtri HEPA (High Efficiency Particulate Air) CL-22-STUB 
mediante affidamento diretto all’operatore economico Catalytic Instruments GmbH & Co.KG; 

mailto:protocollo.isp@pec.cnr.it


Consiglio Nazionale delle Ricerche – Istituto di Scienze Polari 
 

SEDE ISTITUTO: c/o Campus Scientifico, Università Ca' Foscari, Via Torino 155, 30172 Mestre (VE), Tel. +39 041 2348 547 / 922, Fax +39 041 2348 549 
Sede Secondaria Bologna: Area della Ricerca di Bologna, Via Gobetti 101, 40129 Bologna, Tel +39 051 6398 880, Fax +39 051 6398 939 

Sede Secondaria Messina: Spianata S. Raineri 86, 98122 Messina, Tel +39 090 6015 415, Fax +39 090 669 007 

Sede Secondaria Roma: Area della Ricerca Roma 1, Strada Provinciale 35d, km 0,700, 00010 Montelibretti (RM), Tel +39 06 9067 2797, Fax +39 06 9067 2787 

Sede Secondaria Padova senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Padova, Corso Stati Uniti 4, 35127 Padova 

Sede Secondaria Roma senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Roma 2-Tor Vergata, Via Fosso del Cavaliere 100, 00133 Roma, Tel: +39 06 45488 349/629 

protocollo.isp@pec.cnr.it - codice fiscale: 80054330586 - partita IVA: 02118311006 

2. DI ANNULLARE il codice identificativo gara, richiesto in data 03/10/2024 dal RUP, per un importo di 
€202,54 oltre IVA - CIG B34A2312CD e di rimandare al Responsabile Unico del Progetto i relativi adempimenti 
di competenza; 
4. DI CANCELLARE in contabilità SIGLA l’impegno improprio di spesa n. 280/2024, per un importo complessivo 
pari ad €247,10;  
5. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 
del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 20 del Codice. 
 
 
 
Visto di regolarità contabile 
Il Segretario Amministrativo 
  Sig.ra Valentina Cester                                                                  

Il Responsabile di sede Secondaria di Bologna 
                                   Dott. Stefano Miserocchi  

mailto:protocollo.isp@pec.cnr.it

		2024-11-25T15:34:47+0100
	Valentina Cester


		2024-11-25T15:15:26+0000
	Stefano Miserocchi




